E d i z i o n e :  P agano , p. 235; Liber iurium, I, n. 457; M ik lo sic h -M u l l e r , n. 11 (da 
A); B e r to lo t to , p. 475 (da A), con traduzione latina di A. Sanguineti (p. 483), seguita dal testo 
di B  (p. 491).

R e g e s t o :  D e  S a c y , Rapport, p. 108; D ò lg er , II, n. 1663; L isc ia n d r e ll i, n. 178. 

Privilegium domini Alexii, Constantinopolitan(i) imperatoris.

*  Mense octubri, tercia decima die, indictionis quinte. Divum et incli
nabile imperiale preceptum traditum est nobis continens sic. Pansevaste se-
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vaste et familiaris imperio meo prothonotarie domine Constantine Pediadita 
et tu cancellarie scriba pansevaste sevaste domine Theodore Triulatita unia
mini desmotatao3 Iohanni Anzeus et tradite prudentissimo legato Ianue Ot- 

. tobono de Cruce iure civitatis et terre Ianue que prius Ianuenses habebant 
in magna urbe habitacula et maritimas scalas que prius donata sunt eis. Insu
per autem tradite ipsi et que nunc plus eis donata sunt ab imperio meo civita
ti et terre Ianue habitacula monasterii dicti Ypsilis et sunt prope habitacula 
que prius a Ianuensibus habebantur, que habitacula sunt hec: habitaculum 
quod habetur a Cianciarlo pro pensione yperperi unius et dimidii, habitacu
lum Culica pro pensione yperperorum trium cum dimidio, quod iuxta ipsum 
est supero inferum pro pensione yperperorum quinque, aliud imferum quod 
tenetur a Quiriaco pro pensione yperperi unius, alia superiori feratria haben
tia pro pensione yperpera15 novem cum dimidio, aliud superum cum duobus 
solariis habens pro pensione yperpera quinque, aliud superum cum duobus 
solariis habens pro pensione yperpera septem, aliud quodc habetur a qua
dam Eudokia pro pensione yperperorum quatuor. Insuper et quod iuxta Ia
nuenses aliud habitaculum monasterii dicti patrichii Theodosii habens pro 
emfiteosi yperpera novem, aliud habitaculum prope ipsos et attinens mona
sterio dicto Apologotheton quod tenetur a quadam Eudochia pro yperperis 
decem. Insuper eidem Ianuensi legato tradite iure civitatis et terre Ianue et 
unam maritimam scalam que est monasterii dicti Manuel que sita est iuxta 
aliam scalam que a Ianuensibus prius habebatur habentem pro emphyteosi 
annuatim yperperorum libram unam. Quod divum imperiale ac inclinabile 
preceptum habebat mense octubris, indictione quinta per rubeas litteras im
perialis et dive manus. Secundum igitur comprehensionem predicti imperialis 
et inclinabilis precepti ad predonata venimus habitacula, que declarata sunt 
in facto pratico de traditione ipsorum mense aprilis, decime indictionis1 et 
descriptionem simul et traditionem predictorum fecimus prudentissimo lega
to Ottobono de Cruce, nos sequenti et iure civitatis et terre Ianue recipienti. 
Insuper et de specifice declaratis in nunc facto inclinabili precepto superius 
scripto de his que ultra prius donata et tradita fuerant ipsis et habent sic con
scripta ut ex quodam principio mensura loci emboli et eorum que circa illam 
sunt que incipit a semita que ab oriente dividit inde habitacula que sunt con
fessoris Vasiani, videlicet metochii Elegmon ubi est adhuc et murus cemen-

1 V. Codice diplomatico, III , n.22.
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ticeus que mensura protenditur ad occidentem contra habitacula que sunt 
monasterii Ypsilis, habens in longitudinem cubitos viginti quinque et in lati
tudinem a publico embolo et versus meridiem usque ad murum luteum habi
taculorum medici que attinent Ianuensibus cubitos decem et novem. Versus 
orientem predicte mensure iuxta predictam semitam habitaculum superum 
cum sala super edificatum muro cementiceo qui est super eamdem semi
tamd cum et balatorio infero versus meridiem et versus occidentem cum su
pero balatorio sub quo stillicidium extra ergasterii' macelli habita a Iohan- 
ne Rapsomato pro emfiteosi yperperorum duorum, eo quod ab eo fuerunt1 
edificata, et a parte occidentis horum habitacula terranea tria cum salis ?igo- 
matikis, cum et stillicidio horum tegente fenestras habita a Leone Stoviliato 
pro emfiteosi yperperorum quatuor, eo quod ab eo fuerint edificata, a fine 
viginti quinque cubitorum secundum equalitatem horum et descriptorum cu- 
vuclium superum unum et sale due versus orientem et meridiem, quorum in
fera remorum ergasterium habita ab uxore quondam exarchi Alexii Caparine 
pro emfitheosi yperperorum quatuor. A fine ipsorum viginti quinque cubito
rum et ad occidentem usque ad finem tenumenti emboli qui desinit cum 
principio lutei muri super8 quem habentur alia habitacula monasterii patri - 
kii Theodoxii que usque ad semitam sunt fundus vacuus habens in longitudi
nem cubitos sexaginta quinque secundum prioris traditionis practicum et lati
tudinem a publico embolo et ad meridiem videlicet ex parte occidentalis po
sitionis habitaculorum patrikii Theodosii cubitorum novem cum dimidio, ex 
parte vero orientis cubitorum decem usque ad habitacula Ypsilis. In fine de
scripti talis fundi versus occidentem habitacula supera duo per salam cum et 
balatorio ad meridiem quorum infera cum ergasteriis remorum et iuxta hec 
versus orientem habitaculum terraneum habita hec a duobus fratribus Obsi- 
quianis pro pensione yperperorum decem et octo. Versus septentrionem te
numenti descripte / (c. 79 r.) mensure a priore dicta semita et versus occiden
tem usque suprascriptamh aliam semitam per quam exeunt Ascothyarii, 
pensionarli monasterii dicti Apologotheton, fundus qui protenditur pariter 
cum predicta mensura, habens latitudinem, a situ loci emboli et usque ad 
septemtrionem, cubitorum duodecim usque ad vie publice divisionem. Supra 
quo fundo inventus est et puteus cum ore marmoreo et comuni lapide desup- 
tus. Dimissa vero via publica que est ante portas Ascothyriariorum debet cu
stodiri ut prius pro comuni transitu. Versus occidentem, in ultima parte talis 
fundi, habitaculum superum ad remificum ergasterium per salam 9Ìgomati- 
cam et balatorium versus orientem per tropicam dupliciter stillantem, habi
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tum a Iohanne Pasto pro emfiteosi yperperorum quinque, eo quod ipse ipsum 
edificaverit, et versus orientalem extremitatem talis vacui1 fundi embolo co- 
niuncti habitaculum terraneum per stillicidium quadrangulum cauponis erga
sterium habitum a Leone Stroviliota pro enfiteosi yperperorum quatuor, eo 
quod ab eo fuerit edificatum. Ad meridiem vero descripti a principio fundi 
et equaliter adiacentis semite domus cum cuvuclio duorum solariorum et sala 
supera versus occidentem cum et balatoriis et stillicidiis extraguttantibus, 
terraneis duobus versus septemtrionem et curia versus occidentem, habita a 
Leone Stroviolata’ pro pensione yperperorum decem et octo. Horum vero 
mensura habet in longitudinem usque et ad habitacula Ypsilis, que versus oc
cidentem sunt, cubitos viginti quatuor et in amplitudine fundi hospitii tan
tum, usque ad semitam dividentem ea que attinent Sancte Dinami, cubitos 
octo et versus septemtrionem iuxta cauponis predictum ergasterium, habita
cula supero infera tria cum solak differa que tenent usque aque cursum di
videntem habitacula monasterii dicti Periulepti, quorum infera sunt ergaste
ria remificum, latitudo vero eorum, a semita que versus orientem est et 
usque ad occidentem, cubitos octo cum dimidio habita a Macrogeno pro pen
sione yperperorum viginti unius. Versus meridiem transitus qui est versus oc
cidentem et secundum equalitatem predicti emboli habitacula supera duo, 
quorum infera remificum ergasteria que sunt usque ad transitum introducen
tem ad eorum aulam, habita a predictis Opsikianis pro pensione suprascripta, 
scilicet decem et octo yperperorum. Versus septentrionem determinati embo
li et ipsius transitus et post Pasti habitacula, habitaculum superum per salam 
yposferam quod in latitudine extenditur equaliter tenumento ergasterii in 
quo est furnus amplificatum secundum equalitatem et per totum ab embolo 
introitum et exitum in quo puteus1 est et versus orientem huius et ex latere 
habitaculorum que sunt Pasti sala supera cuius inferum est stabulum. Que 
vero nunc ex imperiali precepto debent dari sunt hec: versus meridiem tenu- 
menti emboli et secundum equalitatem huius habitacula supero infera tria 
cum tectis ex duobus lateribus stillantibus, quorum pensio yperpera novem 
cum dimidio attinentia monasterio dicto Ypsilis. Contra que ex” latere se
mite habitacula duorum solariorum quatuor cum salis figomaticis, quorum 
pensio cum terraneis solariis yperpera viginti unum. Et versus orientem ho
rum sala supera ?ygomathica divisa", cuius° pensio cum suo terraneo yper
pera novem, et hec monasterii Ypsilis dicti. Horum vero mensura cubitos ha
bet triginta duos ab aula habitaculorum medici usque semitam, cuius semite 
versus occidentem habitacula monasterii dicti Manuel et latitudo ab ipsa se
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mita et usque determinationem emboli cubitos viginti. Introducitur etiam ta
li mensure et fundus stillicidii terranei quod stillicidium est versus occiden
tem extremum et fundus partis predicti duorum solariorum habitaculi secun
dum equalitatem ipsius stillicidii qui est monasterii Apologotheton. Versus 
orientem aule prescriptorum habitaculorum habitacula Patrikii Theodosii et 
ut versus meridiem cuvuclium altum et versus meridiem huius et inferius cu- 
vuclium et sala et versus septemtrionem horum et ut versus occidentem sala 
et cuvuclium cum et balatorio versus orientem et duplici stilicidio ecclesie 
circumclausa et cum ostiis cum suis terraneis. Contra hec versus occidentem 
habitacula supera duo, unum supra portam cum ostiis, cum et infero et porta. 
Aula circumclauditur per hec et suprascripta et murum versus meridiem fun
dus talis aule et habitaculorum habet longitudinem cubitorum viginti quin
que et latitudinem usque ad ligneas columnas balatorii suprascriptorum cubi
torum tredecim quorum emfiteosis est yperpera novem. Versus occidentem 
predictorum que sunt in tenumento ergasterii, in quo est furnus, sala supera 
que est iuxta murum cementitium in cuius terraneo est statio molendini quod 
attinebat monasterio Apologotheton habitum a vidua muliere Eudokia pro 
enfiteosi yperperorum decem: mensura huius habet cubitos duodecim usque 
ad muros predicti monasterii Apologotheton equaliter cum aliis suprascriptis 
existens et huius latitudo est cubitorum octo. De maritimis scalis: maritima 
scala, que prius tenebatur ab ipsis Ianuensibus, que est extra portam veteris 
rectoris et est determinata versus orientem per canale quod dividit exinde 
aliam scalam monasterii domini Manuel et directa versus occidentem et ultra 
turrem que est ex latere ipsius porte quasi cubitorum septem cum dimidio 
ita ut sit tota huius longitudo cubitorum triginta trium et latitudo a muro 
et usque ad harenam versus occidentem cancelli introitus huius et secundum 
qualitatem1’ publice vie habitacula infima quatuor per stillicidia cum et fe
nestris coniunctumq turri et ante stillicidium ad duo ergasteria et versus 
orientem canalis quod egreditur per ipsam portam numulariorum mensa coo
perta per stillicidium, in turris angulo septem cum dimidio cubitorum stillici
dium superum et ante hoc terraneum cum ergasteriis. Versus orientem porte 
et secundum equalitatem muri aliquantulum a muro distantia habitacula infi
ma tria, utrimque declivitur stillans et ex alia parte vie circa hec et secundum 
equalitatem litoris et iusta canale habitaculum infimum utrinque declivitur 
stillans. Versus occidentem huius sala infima cum fenestra / (c. 79 v.) erga
sterii. Sunt etiam in eadem maritima scala in litore maris scale lignee due, 
alia scala versus orientem huius incipiens ab eodem toto canali et directa ver
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sus orientem usque ad appropinquationem alius [ca]nalis quod versus orien
tem est contra turrim anguli qui est in medio cortine muri habens cubitos 
in longitudinem triginta novem cum [dim]idio et quarta sine casali' et lati
tudinem a muro usque ad fluctum maris. Iuxta murum et versus orientem 
utrinque stillantia infima [duo] cum et stillicidio ergasterii, habita a vastaga- 
rio Theofylacto ut ab eo edificata. Versus occidentem introitus eiusdem scale 
et equaliter cum publica via habitacula supera tria per salas gigomaticas cum 
et balatorio versus mare per stillicidium magnum et dupliciter stillans: in tali 
scala inventa est in mari lignea scala et in cubito turris cancelli repositionis. 
Insuper tradita est eis nunc ex gratia donata eis et alia scala que fuit venera
bilis monasterii dicti Manuel, que est versus occidentem predicte scale ab eis 
habite, que determinata est versus orientem per vacuam semitellam ad aque 
cursum et extensa versus occidentem usque ad aliam scalam eiusdem mona
sterii et habens per mensuram cubitos tredecim et versus meridiem eiusdem 
scale ex eadem mensura tredecim cubitorum habitacula infima duo cum sala 
et ergasteriis et recto* linea eorum versus orientem habitaculum superum 
per salam deductum usque predictam vacuam semitellam, cuius infimum est 
ergasterium et ex latere huius. Versus septemtrionem cuvuclium superum, 
cuius inferum est ergasterium cauponis. Extenditur autem talis scala a publi
ca via que est antea ostia predictorum ergasteriorum et usque ad extremita
tem scale et ipsam inundationem maris et econtra hanc iuxta murum habita
cula infima quatuor cum ergasteriis que constituta sunt infra mensuram tre
decim cubitorum. Habet autem hec annuatim pro enfiteosi secundum conti
nentiam inclinabilis precepti yperperorum libram unam. Que autem sunt do
mus dicte Votaniati prius ipsis tradite iuxta Calivia site habent sic: sancta 
ecclesia cum trulla unius anguli cum columpnis quatuor una alba vithina, zo
na vero et circumvolutio vimatis per erectas marmoreas tabulas cum fornici
bus, indumentum angulorum qui versus occidentem sunt per testas de Nico- 
midia cum cosmita, supra dicta sunt figure ornate musio aureo et de colori
bus cum trulla et quatuor fornicibus tribus cum vitro, circumseptio vimatis 
per quatuor columnas stemonarias dictas virides cum zonis eneis, pectorali
bus perforatis duobus, cum cosmita marmoreo et templo ligneo deaurato, 
marmoreum velum cum columnis tenuibus quatuor sacro altare quatuor riglis 
marmoreis substentato, in circumclausione postes duo et pectoralia duo cum 
ostiis cancellatis et fenestris. Desuper autem occidentalem postem ymago 
marmorea sculptilis xs, pavimentum autem de viridibus marboribus et diver
sis coloribus concinnatum. Versus meridiem huius tropica, figurata et
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unius anguli cum musio circumseptio' huius anguli per tres tenuas" colum
nas armosfenii et cosmite marmoreo, duo introitus cum marmoreis postibus 
et alio circumsepto et pavimentum per alba marmora incisionis et onfaliorum 
et extra balatorium vetus ruine [minans cum tenuibu]s columnis duabus et 
pavimento marmoreo. Versus septentrionem huius tropica picta cum angulo 
non [clauso], p[avim]entato tantum per marmora. Versus occidentem circum
septio per columnam unam et pectoralia duo cum ostiis cancellatis et suptili- 
bus columnis duabus poste uno et rectis cancellis duobus et in fenestris defi
ciebant opera vitrea eas claudere debentia. Versus occidentem ecclesie tropi
ca cum angulo ruine minans sustentata muris et columnis duabus cum forni
cibus et alia columna exterius in divisione que est versus meridiem postis 
marmores et versus septentrionem duo cosmite. Versus septemptrionem 
huius cuvuclium cum subtilibus columnis, videlicet leptocalamis duabus et 
pavimentum per alba marmora concinnatav extra hoc cuvuclium medius gi- 
rus ruine minans, circumseptio per sfendaria et pavimentum per tabulas et 
non integrum. Versus occidentem huius caricoxillum ruine minans, sfendariis 
circumseptum pavimentum per frustra marmorum versus occidentem et recta 
[lineaw eorum] pavimentum ruine minans et deficiens in quo columne quin
que postis unus et leptocalamum unum, [cui adheret] ovatum non clausum, 
scissum et ruine minans cum subtilibus columnis tribus et leptocalamis sep
tem, recto cancello et cosmitis tribus. Versus meridiem predicti pavimenti et 
ut versus occidentem cuvuclium et stillicidium latrine cum columnis duabus 
pectorali et poste marmoreo, pavimentum cuvuclii per alba marmora. Versus 
orientem stillicidium undique stillans cum pectoralibus duobus, columnis 
duabus et pavimentum per frustra incisum et quinque umbilicis in quo et po
stis. Versus orientem huius cuvuclium cum columnis quatuor poste cosmita 
et sfendariis et pavimentum per marmora incisa et deficiens. Versus meri
diem horum sala cum pavimento de tabulis cum postibus septem et columnis 
duabus. Versus occidentem * orientem horum balatorium sine cooperimento 
pavimentum per marmoreas tabulas rubeas deficientes et albas paucissimas, 
[versus] septemtrionem cuius cuvuclium pavimentatum per marmoreas tabu
las albas rubeas et per incisio[nem] deficientem ex latere sale et ut versus 
orientem cuvuclium et stillicidium ex duobus lateribus stillans cum columnis 
sex et pectoralibus duobus pavimenta horum putrida et deficientia. Versus 
occidentem horum sala pavimentumy secundum duas partes per incisionem 
deficientem in qua columne due et postis. Versus meridiem non tecti balato- 
rii columna substinens fornices, versus meridiem eorum que sunt ex latere

-  1 9 8  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

sale et ut versus / (c. 80 r.) orientem duorum habitaculorum edificia corrupta 
cum columnis sex. Versus occidentem suprascriptorum structure magne sale 
terranee non tecte, in qua et cisterna et columne due onfarie et versus meri
diem horum muri et versus occidentem inferum cum fornice supra qua forni
ce sala et versus septemtrionem huius structure per quas dividitur talis do
mus a monasterio Sancti Demetrii cum columnis quatuor et postibus duobus. 
Versus septemtrionem ipsius magne sale structure in quibus adiacet altissi- 
mum caricoxilum ruine minans et pars tropice cum columnis septem et extra 
hec versus septemtrionem structure balatorii. Versus septemtrionem horum 
solarium et inferum ovati, versus occidentem huius pavimentum cum leptoca- 
lamo. Versus occidentem horum et ut versus septemtrionem structure de
structe ecclesie per angulum cum musio et frontibus cum quatuor columnellis 
veli et pectoralibus duobus, aliis duobus pectoralibus clausure cum cancellatis 
fenestris et rectis cancellis duobus poste uno et columnis quinque. Versus 
septemtrionem suprascriptorum aula et versus orientem huius habitaculum 
superum ruine minans. Ad orreum et versus septemtrionem circumseptio per 
murum et iuxta hunc murum habitacula super * * * z que duum ostiorum 
porta cum poste marmoreo et versus occidentem horum sala ad aliud oreum 
cum balatorio versus curiam in qua et puteus cum marmoreo puteali et conca. 
Versus occidentem curie structure cementicee pro camino ubi calefit aqua 
fluentis balnei et tepidi super quod tepidum balneum et super inferum in quo 
lecti balneantium sternuntur structure cum columnis duabus, versus occiden
tem quorum curia que est super cisternam salvatoris nostri Iesu Christi Anti- 
fonite, cuius curie versus meridiem et iuxta murum habitaculorum monasterii 
Sancti Demetrii habitacula novem infima que tenent usque ad introitum pu
blice vie, habentia pro pensione yperpera novem et versus septemtrionem 
huius in parte et versus occidentem habitacula novem per salam, quorum 
pensio est yperpera decem. Versus occidentem tenumenti descriptorum eo
rum que sunt predicte domus curia, cuius versus meridiem sala usque ad pu
tridum et discopertum cuvuclium cum aliud tectum ex parte orientis cecide
rit cum pavimento circumclauditur versus orientem per murum dividentem 
habitacula gloriosissimi principis a * * * aa et in medio eius circumseptio non 
alta cum et versus occidentem angulo quod est versus monasterium Mantilis, 
in quo est puteus et os cisterne cum duobus ostiis, porta cum postibus mar
moreis de ambulatorio balatorii ecclesie columne tres et alie due in balatorio 
versus meridiem sale. His sic inventis, descriptis et traditis, presens praticum 
traditionis nobis est compositum mense et indictione suprascriptis, sex mile
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simi septingentesimi decimi anni. Subscriptiones: servus potentis et sancti 
nostri imperatoris Constantinus sevastus et prothonotarius vie Pediadita. 
Servus potentis et sancti nostri imperatoris Theodorus sevastus Triulatita. 
desimotatus Iohannes Anzas.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico latino translato a greco autentico domini Alexii, Constantinopolitani 
imperatoris, secundum quod dictum autenticum latinum quod cum prefato 
greco erat in eodem volumine continebat, sicut in eo vidi et legi transcripsi 
per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, cor
ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius- 
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi. Practico concessionis emboli scalarum donatarum ex palatio 
domini A[lexii, Constantinopo]litani imperatoris, Cominiano per Ottobonum 
de Cruce, Ianuensis comunitatis legatum, tempore domini [Gifreoti Grassel
li], Ianuen(sium) potestatis, millesimo cc° tertio, indictione quinta, mense 
madii. Spacia vero superius in quibusdam partibus dimisi quia littere taliter 
erant in dicto autentico communite quod legi non poterant ullo modo ubi ip
sa spatia sunt dimissa.

a desimotato in B b segue espunto unius c quod: in sopralinea in B d semita 
in B c extra fundens ergasterii in B f fuerint in B s supra in B !l suprascriptam: 
in sopralinea in B  1 vacui: in sopralinea in B i Stroviliota in B k sala in B 1 quo 
et puteus in B m que et ex in B n divisa: in sopralinea in B 0 cuius: in D corretto su 
cum p equalitatem in B coniunctim in B ' canali in B s recta in B ' circum
septio: corretto su circumscriptio u tenues in B v concinnata: in B ta in sopralinea w li
neo in B x occidentem: om, B y in B ampie lacerazioni pregiudicano la lettura d el segui
to 2 cm. 3,8  “a cm. 1,8; argentariorum nella versione Sanguineti.

355.1 J

1208, aprile 16, Genova

I  comuni di Genova e di Ancona stipulano una convenzione decennale.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2722 / 12 che contiene anche il doc. 
seguente. C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 80 r., da copia autentica in registro,
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del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 80 r,, da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, 
c. 80 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in l x x x i3 ».

A è convalidato col sistema della « carta partita ». Per le autentiche di C e D v. n. 358.

E d i z i o n e :  Liber iurium , I, n. 489.

R e g e s t o :  L isc ia n d r e ll i, n. 187.

Conventio Anchonitarum.

*  In nomine Domini amen. Nos Bertholotus Befanus Anconitanus at
que Philipus de Sarturano, legati et ambaxatores comunis Ancone, nomine 
ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis consulibus comunis Ianue, 
videlicet Willelmo Embriaco, Ottonibono de Cruce, Willelmo Guercio, 
Montanario Aurie, Willelmo de Nigro et Willelmo Spinule, recipientibus3 
nomine comunis Ianue, quod de cetero usque ad annos decem consules de 
Ancona qui modo sunt et qui prò tempore fuerint salvabunt et custodient 
in Ancona et in districtu Ancone omnes homines Ianue et de districtu vestro 
in b mari, terra et aqua, rebus et personis, sanos et naufragos, ubicumque 
fuerint, nec alicubi offendere ita tamen quod quando Ianuenses apud Anco- 
nam venerint de pelago quod teneantur dare decenum earum rerum quas se- 
cum detulerint, excepto de auro vel argento seu de monetis. § Si contige
rit ' quod / (c. 80 v.) aliquis Anconitanus in aliquem vel aliquos Ianuenses 
seu de [districtu Ianue ofenderet], quod absit, pace suo robore existente, 
consules Ancone qui modo sunt vel [pro] tempore in regimine civitatis [fue
rint teneb]untur infra quadraginta continuos dies vel antea si poterint sine 
fraude ei vel eis [rationem facere] postquam [vim passus querellam] inde de
posuerit, salvis dilactionibus que legittime dantur in testibus qui sint in re
motis locis. § Similiter [tenebuntur con]sules Ancone qui modo sunt mittere 
per diversas mundi partes, ubicumque Anconitani fuerint, quod .ipsi debeant 
salvare et custodire Ianuenses rebus et personis, ubicumque invenerint. § Si
militer consules Ancone qui modo sunt vel qui pro tempore fuerint non per
mittent navigare de portu Ancone vel de districtu nostro aliquem Ianuensem 
vel de districtu Ianue contra interdictum consulum vel potestatis Ianue qui 
pro tempore fuerint. § Dampna et iniurie atque maleficia a d Ianuensibus et 
de districtu Ianue hucusque Anconitanis illata plenarie remittimus. Hec 
omnia iuravimus in publico parlamento facto in ecclesia Sancti Laurentii de 
Ianua attendere et complere bona fide et quod consules Ancone qui modo

-  201 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

sunt iurabunt attendere et complere ut supra dictum est et quod relinquent 
per scriptum intraturis post se consulibus vel potestatibus ut de hac tota con
ventione observanda teneantur et quod ipsi constringent alios similiter post 
se per temporis successionem intraturos usque ad complementum annorum 
[decem] et quod facient hanc totam conventionem iurare publice in publico 
parlamento super animam populi nostri et laudabunt quod [eam] observare 
teneantur.

De eodem.

In nomine Domini amen. Nos Ianuensium consules de comuni, scilicet 
Willelmus Embriacus, Ottobonus de Cruce, Willelmus Guercius, Montana- 
rius Aurie, Willelmus de Nigro et Willelmus Spinula, nomine ipsius comunis, 
promittimus et convenimus vobis Bertoloto Befano Ancone et Philippo de 
Sarturano, legatis et ambaxatoribus comunis Ancone, accipientibus nomine 
ipsius comunis , quod de cetero usque ad annos decem per nos et successores 
nostros qui pro tempore fuerint salvare et custodire in Ianua et in districtu 
nostro omnes homines Ancone et de eius districtu mari, terra et aqua, rebus 
et personis, sanos et naufragos, ubicumque fuerint nec alicubi offendere ita 
tamen quod quando Anconitani apud Ianuam venerint de pelago quod te
neantur dare decenum earum rerum quas secum detulerint, excepto de auro 
vel argento seu de monetis. § Item usque kalendas iulii proximi promittimus 
quod Ianuenses non debent offendere aliquem Anconitanum ubicumque in
veniretur, sive cum inimicis Ianue sive cum amicis, excepto in ligno cursali 
in quo sit maior pars inimicorum comunis Ianue aut lignum et tunc possint 
ipsos Anconitanos licenter tamquam inimicos offendere si aliquis in ipso in
ventus fuerit. § Similiter quod non debent Ianuenses aliquem offendere infra 
hos terminos a Senegagia usque ad Umanam nec in mari nec in terra nec in
fra mare per spacium milliariorum ' viginti, excepto si non foret [inimicus] 
civitatis Ianue et Ancone. § Si forte in aliqua navi negotiatorum inimicorum 
comunis Ianue fuerint Anco[nitani usque ad quinque], non debent Ianuenses 
eos offendere nec in personis nec in rebus si poterint tueri se iuramento quod 
non [poterunt* in aliqua navi eo] tempore venire, sed si ultra quinque inve
nerint, possint Ianuenses Anconitanos tamquam inimicos offendere. § Ubi
cumque Ianuenses invenerint Anconitanos, scilicet in b mari, terra et aqua, 
non debent eos offendere in rebus vel personis, excepto si Ianuenses inveni
rent eos in navibus vel lignis inimicorum comunis Ianue ut superius dictum
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est et determinatum. § Si contigeritc quod aliquis Ianuensis in aliquem vel 
aliquos Anconitanos seu de districtu eius offenderet, quod absit, pace suo ro
bore existente, nos vel successores nostri qui prò tempore fuerint tenebimur 
■infra quadraginta continuos dies vel antea si poterimus sine fraude ei vel eis 
facere rationem postquam vim passus querelam6 inde deposuerit, salvis di- 
lactionibus que legittime dantur in testibus qui sunt1' in remotis locis. § Pro
mittimus quoque quod prohibemus cursalibus nostris qui in Ianua et districtu 
nostro armabunt, sub debito iuramenti, quod non vadant in portum Ancone 
vel eius districtu, excepto fortuna temporis seu cacia [vel pro victu levanda, 
et ibi stare] secundum ordinationem consulum vel potestatis Ancone qui pro 
tempore fuerint. § Similiter promittimus [mittere per diversas mundi] partes, 
ubicumque Ianuenses fuerint, quod ipsi debeant salvare et custodire Anconi
tanos rebus et personis ubicumque invenerint. § Non permittemus navigare 
aliquem Anconitanum seu de districtu Ancone de portu Ianue nec de distric
tu nostro contra interdictum consulum vel potestatis Ancone qui pro tempo
re fuerint. § Dampna et iniurie atque maleficia ab Anconitanis et de districtu 
Ancone Ianuensibus hucusque illata plenarie remittimus. § Hec omnia ut su
pra dictum est promittimus attendere et observare et quod relinquemus per 
scriptum intraturis post nos consulibus vel potestatibus ut de tota hac con
ventione observanda teneantur et constringant alios similiter post se per tem
poris successionem intraturos usque ad complementum annorum decem. In
super hanc totam conventionem in publico parlamento publice in anima no
stra et populi nostri per cintracum nostrum iurare fecimus et laudamus' 
quod observare teneantur. Acta sunt hec apud Ianuam, in ecclesia Sancti 
Laurentii, in publico parlamento, anno dominice nativitatis millesimo ducen
tesimo octavo, indictione decima, sexto decimo die aprilis.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepalii notarius rogatus scripsi.

355.2^

1208, maggio 1, Ancona

II comune di Ancona ratifica la convenzione di cui sopra, impegnandosi ad 
osservarla.
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Preterea Ancone consules, videlicet Tureus natus Inguerra, Iohannes 
Alberti’, Philippus Syri, Thomas Iohannis, / (c. 81 r.) Bartholomeus Nicole 
et Matheus Leuli, [auctoritate cons]ulum negotiatorum, videlicet [Vitalis] 
Porroni et Nicole Saffile, atque consiliatorum, scilicet Philippi Petri Bonici, 
Iohannis [Roboatu, Marci] Berti, Petri Gadelonis, Symonis Taliaferri, Vitali
ni Mathei, Dominici Stefani, Talimiri, Philippi Arduini, [Mathei Monaldi], 
Iohannis Trinzafollis, Mathei Galinee, et ceterorum omnium ultra sexaginta 
et nomine comunis Ancone, approbantes et affirmantes [pacta, promissi]ones 
et conventiones supradictas quas fecerunt et promiserunt Bartholomeus11 
Befani et Philippus Sarturani, eorum nuncii ad hoc constituti, sicut publico 
instrumento facto per manum Marcellini, notarii Anconitani, continetur, 
promiserunt etiam et convenerunt Vassallo Gallo, Ianuensium consulum de 
comuni nuntio eorumque nomine et comunis Ianue recipienti, adtendere, 
complere et observare per omnia velut predicti eorum nuncii, [sicut pre- 
scri]ptum est, nomine comunis Ancone promiserunt, laudantes insuper et fir
miter statuentes in publico parlamento prefatas conventiones et promissiones 
ratas et firmas teneri ab omnibus hominibus Ancone et inviolabiliter obser
vari. Et insuper Bonsaltus, exeeutor consulum predictorum, in anima eorum 
presentium et iubentium et populi Ancone, in publico1 parlamento iuravit, 
tactis evangeliis, quod ipsi bona fide, sine fraude, veluti prelegitur atendent 
per omnia et observabunt et nullo modo contravenient. Et <  ut >  hec scrip
tura robur obtineat firmitatis eam per manum publicam scribi eorumque si
gillo muniri fecerunt. Acta sunt in ecclesia Sancte Marie de Mercato Anco
ne, anno Domini millesimo cc° octavo, indictione xi, primo die madii.

H  Ego Marcellinus, notarius civitatis Ancone, rogatu et iussu predicto
rum, scripsi et publicavi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au- 
tenticis publicis Bonivassalli Caligepallii, notarii sive scribe comunis Ianue, 
et Marcellini, notarii civitatis Ancone, que autentica erant in eodem perga- 
meno, sigillo quodam cereo roborata, in quo erat forma quasi militis sedentis 
in equo tenentis in dextra ensem evaginatum, cuius circumscriptio legi non 
poterat quia erat nimia vetustate consumpta, sicut in eis vidi et legi tran
scripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte lit
teram vel sillabam, titulum seu punctum, et hoc absque ulla omnino mutatio
ne, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad que corroboranda, 
iussu predicti domini Iacobi de Ba[lduino], Ianuen(sium) potestatis, propria 
manu subscripsi. Erat preterea in dicto pergameno a prima littera usque ad
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litteram x medium alphabetum per quod ab alio autentico eiusdem tenoris 
videbatur divisum.

a accipientibus in A  b in: om. A c contingerit in A  d ab in A e miliarium 
in A 1 potuerunt in A  s querela in A  11 sint in A  1 laudavimus in A i Albrici 
in A k Bartholoctus in A  1 publico: dicto in A.

356

1220, aprile 2-3, Ancona

I  comunt di Genova e di Ancona stipulano per dodici anni una nuova con
venzione. Bonsalto, pubblico banditore del comune di Ancona, ne giura l ’osser
vanza da parte degli Anconetani.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 81 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 81 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 81 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in l x x x 8 », 

ripetuta a c. 81 v.

Per le autentiche di C e D v. n. 358.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 559.

Alia conventio Anconitarum.

I® In nomine Christi amen. Nos Boccade[ferro] Ariminensis, Ancone 
potestas, de voluntate et auctoritate [tocius consilii civitatis Ancone], nomine 
ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis Ugoni scribe, nuncio comu
nis Ianue, [nomine] ipsius comunis recipienti] ac stipulanti, infrascriptam pa
cem compositam et tractatam per Iacobum Scollantis et Garganum quondam 
Rogerii, ambassiatoruma comunis Ancone, et Egidium Aldeprandum de Prei
tone et Symonem de Falagaria, ambaxatorum3 comunis Ianue, per nos et 
successores nostros et pro comunitate Ancone observare et per omnia adim
plere, videlicet quod de cetero usque ad annos duodecim expletos consules 
vel potestas Ancone qui modo sunt et pro tempore fuerint et [comunitas] An
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cone salvabunt et custodient in Ancona et districtu Ancone et ubique mari 
et terra et aqua homines Ianue et de districtu Ianue in personis et rebus, sa
nos et naufragos, ita tamen quod quando Ianuenses apud Anconam et distric
tum venerint de pelago de rebus [illis] quas secum detulerint, si eas vendide
rint vel si exhoneraverint et in lignis deposuerint et deferendo vel mittendo 
per riperiam eas vendiderint vel eas deposuerint, de lignis ipsis, nisi casu 
fortuito, sine] fraude a Venetiis et a civitate Firmana usque Anconam dece- 
num de rebus ipsis solvere teneantur aut si per terram vel [flumina ipsa in 
Lombar]diam vel Romagnam vel alibi deferrent excepto de auro et argento 
et de monetis et de corpere nat[...]b vendiderint pro armamentis navium et 
sarcie vel victualibus eis necessariis tantum sine fraude ad hoc quod [cartum] 
biave [nec ali]orum victualium in Ancona et districtu facere non possint con
tra statuta civitatis Ancone et hoc sane intellecto quod liceat hominibus Ia
nue et districtus peregrinos in navibus suis et lignis levare apud Anconam 
et districtum Ancone, ad hoc quod Ianuenses teneantur solvere quartum co
muni Ancone de eo quod pro naulo a peregrinis fuerint consecuti, si alii fo
renses [ipsum] persolverint, sed si naves Ianuensium Anconam venerint for
tuitu casu vel aliter volentibus ire Venecias vel Ia[deram, licitum sit eis] acci
pere panaticam de Ancona pro ipso itinere tantum et res alias eis pro corpore 
navis necessarias et inde exire sine [fraude ad pri]mum tempus non solvendo 
decenum. Item Ianuenses debent solvere vicesimum de rebus illis quas per 
terram adduxe[rint in Anconam], sed non possint extrahere nec intromittere 
ea que sint contra capitula civitatis Ancone. Si contigerit quod aliquis Anco- 
nitanus aut de districtu Ancone aliquem vel aliquos Ianuenses seu de distric
tu Ianue offenderit, quod absit, pace suo [robore existen]te, consules vel po
testas Ancone qui modo sunt [vel pro] tempore fuerint tenebuntur ei qui ra-. 
pinam passus fuerit facere rationem infra quadraginta continuos dies post
quam querelam0 inde facta fuerit nisi quantum iusto Dei impedimento aut 
licentia conquerentis / (c. 81 v.) remanserit, salvis dilationibus pro introdu
cendis probationibus que sint in remotis locis, ita tamen quod consules vel 
potestas de bonis raptoris debent facere restitutionem vim vel rapinam passo 
et si de bonis malefactoris non possit satisfieri, ponatur in banno, de quo exi
re non valeat donec satisfecerit offenso ad suam voluntatem. Consules vel 
potestas Ancone qui modo sunt et in antea erunt, nisi per eorum antecesso
res factum fuerit, teneantur mittere per diversas mundi partes, ubicumque 
Anconitani fuerint, sine fraude quod ipsi debeant salvare et custodire Ia
nuenses personis et rebus, ubicumque eos invenerint. Teneantur insuper con
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sules et potestas Ancone qui modo sunt et pro tempore fuerint quod non per
mittant navigare de portu Ancone et de districtu Ancone aliquem Ianuensem 
vel de districtu Ianue contra interdictum consulum vel potestatis Ianue 
qui pro tempore fuerint. Damna quoque, iniurias atque maleficia a Ianuensi
bus et hominibus eorum districtus hucusque Anconitanis illata plenarie re
mittimus.

De eodem

In nomine Christi amen. Nos Ugo scriba, nuncius comunis Ianue, vice 
et nomine ipsius comunis, promittimus et convenimus vobis per stipulatio
nem domino Boccadeferro Ariminensi, Ancone potestati, nomine ipsius co
munis recipienti ac stipulanti, infrascriptam pacem, compositam et tractatam 
per Egidium quondam Aldeprandrini de Preitone et Symonem de Felagaria, 
ambaxatores comunis Ianue, et Iacobum Scollantis et Garganum quondam 
Rogerii, ambaxatores comunis Ancone, per nos et per dominum Ramberti- 
num quondam Guidonis de Bovarello, potestatem Ianue, et pro comunitate 
Ianue, observare et per omnia adimplere, videlicet quod de cetero usque ad 
annos duodecim expletos consules vel potestas Ianue qui modo sunt et pro 
tempore fuerint et comunitas Ianue salvabunt et custodient in Ianua et in 
districtu Ianue et ubique mari, terra et aqua homines Ancone et de districtu 
Ancone in personis et rebus, sanos et naufragos, salvo quod inferius contine
tur, ita tamen quod quando Anconitani apud Ianuam vel districtum venerint 
de pelago debent dare decenum comuni Ianue de rebus illis quas secum tule
rint, excepto de auro, argento et monetis, et hoc sane intellecto quod liceat 
Anconitanis peregrinos in navibus suis et lignis levare apud Ianuam ad hoc 
quod Anconitani teneantur solvere quartum comuni Ianue de eo quod pro 
naulo a peregrinis fuerint consecuti. Item Anconitani debent solvere vicesi
mum de rebus illis quas per terram adduxerint in Ianua, sed non possint ex
trahere nec intromittere ea que sunt contra capitula civitatis Ianue. Si conti
gerit quod aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue aliquem vel aliquos Anco
nitanos seu de districtu Ancone offenderet, quod absit, pace suo robore exi- 
stente, consules vel potestas Ianue qui modo sunt vel pro tempore fuerint te
nebuntur ei qui rapinam passus fuerit facere rationem infra quadraginta con
tinuos dies postquam querelam0 inde facta fuerit nisi quantum iusto Dei 
impedimento vel licentia conquerentis remanserit et salvis dilationibus pro 
introducendis probationibus que sint in remotis locis, ita tamen quod consu
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les vel potestas Ianue de bonis raptoris debent satisfacere sive restitutionem 
facere vim vel rapinam passo et si de bonis malefactoris non posset satisfieri, 
ponatur in banno, de quo exire non valeat donec satisfecerit offenso ad suam 
voluntatem. Consules vel potestas qui modo sunt vel in antea erunt, nisi per 
eorum antecessores factum fuerit, te[neantur mittere per diversas] partes 
mundi, ubicumque Ianuenses fuerint, sine fraude quod ipsi debeant salvare 
et custodire Anconitanos personis et rebus, ubicumque eos invenerint. Te
neantur insuper potestas vel consules Ianue qui modo sunt et pro tempore 
fuerint quod non permittant navigare de portu Ianue et de districtu Ianue 
aliquem Anconitanum vel de districtu Ancone contra interdictum consulum 
vel potestatis Ancone qui pro tempore fuerint. Damna quoque, iniurias atque 
maleficia ab Anconitanis et hominibus eorum districtus hucusque Ianuensi
bus illata plenarie remittimus usque ad kalendas iulii proximi. Ianuenses non 
debent offendere aliquem Anconitanum ubicumque inveniretur, sive cum 
inimicis Ianue sive cum amicis, excepto in cursali ligno in quo sit pro parte 
maior quantitas inimicorum Ianue aut de ligno et tunc possint ipsos Anconi
tanos licenter tamquam inimicos offendere si aliquis in ipso fuerit inventus. 
Non debent Ianuenses [aliquem offendere] infra hos terminos: a Senogalia 
usque ad LIumanam nec in mari nec in terra nec infra mare per spa[cium mil- 
liariorum vi]ginti, excepto si non esset inimicus civitatis Ianue et Ancone. 
Si forte in aliqua navi ne[gotiatorum inimicorum] comunis Ianue fuerint An
conitani usque ad quinque, non debent Ianuenses eos offendere nec in perso
nis nec in rebus, si poterint se iuramento tueri quod non potuerunt in aliqua 
navi eo tempore venire, sed si ultra quinque invenirent in aliqua navi vel li
gno negotiatorum inimicorum comunis Ianue, post denuntiationem factam 
per homines Ancone quam facere debent, comunitas Ancone infra spatium 
novem mensium a die qua fuerit denunciatum a comunitate Ianue comunitati 
Ancone litteris vel nuncio quod aliquos homines, comunitates vel gentes ha
beat pro inimicis, possint Ianuenses ipsos Anconitanos tamquam inimicos of
fendere, vel si forte venirent infra spatium predictum in aliqua navi vel ligno 
negotiatorum inimicorum Ianue, possint eos licenter offendere nisi se pos
sent tueri sacramento quod nescirent eos esse inimicos comunis Ianue et 
quod publice non audissent. Ubicumque Ianuenses invenerint Anconitanos, 
scilicet mari, terra, aqua, non debent eos offendere in rebus vel personis, ex
cepto si Ianuenses inveniret4 eos in navibus vel lignis inimicorum Ianue ut 
superius dictum est et determinatum. Insuper consules vel potestas Ianue qui 
modo sunt vel pro tempore fuerint debent prohibere cursalibus suis qui
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in Ianua vel eius districtu armabunt sub debito iuramenti quod non vadant 
in portu Ancone vel eius districtu, excepto fortuna temporis seu cacia vel prò 
victu / (c. 82 r.) levando, et ibi stare secundum ordinationem con[sulum vel 
potestatis] Ancone qui prò tempore fuerint. Isti sunt Anconitani, consiliarii 
comunis Ancone, qui iuraverunt pacem Ianue ut superius leg[itur: pri]mo do
minus Boccadeferro, potestas Ancone, Rogerius Bartholomei, Phylippus Cor
radi, Manente Marcellini, Leuterius [Bo]nisegnoris, Laurentius Monaldi, Ia
cobus Marxilii, Syredo Dini, Magalottus Boccagupi, Iacobus Scolantis, Tara- 
bo[ecius] quondam Filippi, Petrus Cacgolani, Thomas Pelagi, Iohannes lude, 
Iohannes Petracte, Iohannes Liberti, Iohannes Infans, Phylippus Silis, Iohan
nes Trinzafollis, Boccadeferro Marcellini, Benedictus lude, Iacobinus Domi
nici, Martinus Iohannis Masi, Zilius Boccamaioris, Symon Vitalis Pyctoli, 
Laurentius Burdonis, Bartholomeus Guebegi, Zilicoctus Vitalis, Phylippus 
Rapizorte, Angelus Gronde, Symeon Stephani, Iacobus Phylippi Dagi, Bon- 
conte Iohannis Girardi, Donadeus Romedei, Iohannes Roboani, Stephanus 
Petri Nobilis, Garganus quondam Rogerii comitis, Petrus Leonardi presbiteri, 
Iacobinus Berti Bongannis, Panfolia, Marcellinus Fiorente, Guillelmus Vita
lis, Guido Bassepti, Iacobus Bernardi, Matheus Monaldi, Marcus Berti, Pe
trus Gadelonis, Iacobus Stephani Vitalis, Raynaldus Bonicomitis, Phylippus 
Canmurain, Bartholomeus Nicole, Iohannes Trasii, Iohannes Belleinfantis, 
Palliarese, Girardus Liberii, Nicola Symeonis, Matheus Pauli, Stephanus 
Guillelmi, Marcellinus Iohannis Guardi, Petrus Gregorii, Bertus Guebegii, 
Quintus Sirocti, Thomas Romedei, Gocius Infans, Dominicus lude, Dionisius 
lude, Davio Paulus Roboani. Hoc actum est in ecclesia Sancte Marie Porte 
Supiane, in presentia domini Gruerii Ariminensis, domini Fassini lude, G i
rardi notarii, Andree notarii et (Jafredi Gatilusii, civis Ianue, sub anno Domi
ni m c c x x  et die secundo intrante aprili, indictione vm, in civitate Ancone.